
 

 

All’Albo online 
Al sito- sez. amministrazione trasparente 

Al DSGA 
Agli atti  

 
OGGETTO:  determina a contrarre per il reclutamento di un formatore interno, ed in subordine esterno per 
la realizzazione del progetto “Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4- Componente 1 del PNRR.  
CUP: B74D22002110006 
COD. PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-5596 
IMPORTO FINANZIATO; € 2.000,00 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Piano Triennale per gli aa.ss. 2022/2025 dell’Offerta Formativa (PTOF) deliberato dal 
Collegio dei Docenti con Delibera n. 59 del 21/01/2022; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 91698 del 30 ottobre 2022 avende ad oggetto: progetti in essere del PNRR 
art. 1 comma 512 della Legge 2020 n. 178. Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 
n. 222 art. 2 Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico di cui alla missione 4 componente 1 del PNRR; 

VISTO il D.I. n. 326 del 1995 in relazione alla determinazione dei compensi spettanti per attività di 
direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 13/02/2023, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 67 del 25/05/2023 di approvazione alla partecipazione al 
progetto PNRR- ANIMATORE DIGITALE- investimento 2.1 “didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico”;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 12371 del 14/12/2022;  
VISTA la formale autorizzazione del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5596 del 27/02/2023 prot. 24917; 
CONSIDERATA  la nomina a RUP prot. 4120 del 08/05/2023 in capo al Dirigente Scolastico Dott.ssa Erika 

Picariello; 
TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

normativa vigente; 
 
 





 

 

 
DETERMINA 

      Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

       

Art. 2 
Si determina l’avvio della procedura selettiva, per comparazione di titoli, per il conferimento dell’incarico di 
formatore del progetto citato in premessa attraverso avviso pubblico rivolto, nel seguente ordine di priorità, a: 

a. personale interno a questa istituzione scolastica (ai sensi dell’art. 7, co. 6, lett. b) del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165) 

b. personale di altra Istituzione scolastica mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni 
plurime”, in applicazione dell’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

c. personale dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

d. altri soggetti privati (persone fisiche), ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165. 
  Art. 3 

 

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, sarà corrisposto un compenso pari ad Euro 2.000,00 
(duemila/oo) onnicomprensivi di tutti gli oneri. 

Si precisa quanto segue: 

- per il personale interno all’Amministrazione scolastica detto compenso sarà calcolato, in base al parametro di € 
41,32 l’ora (lordo dipendente) per il Personale Docente come previsto dal CCNL 2006 tab. 5 e di € 14,50 e/o € 
18,50 l’ora (lordo dipendente) per il Personale ATA come previsto dal CCNL 2006 tab. 6;  

- per il personale esterno il corrispettivo spettante all’esperto è onnicomprensivo di IVA e di qualsiasi ritenuta 
fiscale e/o spesa. 

L'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione 
previa presentazione della relazione finale e di tutta la documentazione prevista dalla normativa vigente in materia. 
Il compenso e l’entità dell’incarico sono definiti nel rispetto dei criteri stabiliti a carico del PNRR.  

 

      Art. 4 
Il luogo di esecuzione delle prestazioni, il periodo di svolgimento dell’attività, ed i criteri di selezione, sono 
specificati in dettaglio nell’Avviso pubblico allegato alla presente Determina, di cui è parte integrante. 

      Art.5 
L’ incarico sarà affidato ad una persona fisica in possesso dei titoli di accesso e di specifiche competenze e 
professionalità valutate da apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico e secondo le tabelle allegate 
all’Avviso pubblico di selezione. 



 

 

      Art.6 
L’amministrazione procederà al conferimento dell’ incarico anche in presenza di una sola candidatura, solo se 
ritenuta valida ed idonea all’oggetto del contratto. 

      Art.7 
L’amministrazione si riserva la facoltà, senza che nessuno possa vantare alcun diritto di sorta, di: 
• decidere di non procedere all'affidamento dell’ incarico, se nessuna candidatura risulta idonea in relazione 

all'oggetto del contratto; 
• prorogare la data di presentazione delle istanze di candidatura, ove necessario; 

• sospendere, revocare, annullare, reindire la procedura selettiva alla luce di una nuova valutazione 
dell’interesse pubblico, o di non procedere all’affidamento dell’ incarico, dandone adeguata motivazione; 

• non procedere ad affidamento d’incarico o sottoscrizione di collaborazione plurima o contratto anche 
qualora sia intervenuta l’individuazione del progettista. 

L’espletamento della procedura selettiva, ivi inclusa la determina di individuazione del candidato destinatario dell’ 
incarico, non costituisce per l’amministrazione l’obbligo di affidamento dell’ incarico e in nessun caso a nessuno, 
ivi inclusi i candidati e/o l’eventuale individuato come destinatario dell’incarico, potrà spettare alcun compenso, 
remunerazione, rimborso o indennità per la presentazione dell’istanza di partecipazione. 

 
 

   
Art.8 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Erika Picariello 

 
 
 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Dott.ssa Erika Picariello 
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
                                                                s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 

 


